
Det n. 1589 /2019 Class. 313

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 1589/2019

SETTORE SCUOLA, LAVORO, SPORT E PARTECIPAZIONE

SERVIZIO LAVORO, SVILUPPO E GIOVANI

Proponente: ESPOSITO MONICA

OGGETTO:  CONCORSO  DI  STREET-ART  “UN’ALTRA  STAZIONE”: 
APPROVAZIONE GRADUATORIA E IMPEGNO DI SPESA  



Det n. 1589 /2019 Class. 313

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2018 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli 
anni 2019-21 del Comune di Cesena;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 56/9/2019 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 20/12/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 375 del 21/12/2018 con la quale è stata 
approvata la parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 e il Piano 
Investimenti 2019-2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 29/01/2019 con la quale è stato 
approvato il PEG 2019-2021 – Parte obiettivi e parte attività strutturali;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-
responsabili  degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino 
l’amministrazione  verso  l’esterno,  non  ricompresi  espressamente  dalla  legge  o  dallo 
statuto  tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  politico-amministrativo  degli  organi  di 
governo dell’ente; 

VISTO il provvedimento del Sindaco PGN 101332/12 del 23/12/2014, prorogato con atto 
PGN 117273 del 9/10/2019, che attribuisce alla sottoscritta  l’incarico di  Dirigente del 
Settore Scuola e Sport e individua le funzioni assegnate;

ATTESO che
- la nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  gli  anni 

2019-2021 del Comune di Cesena, approvata con deliberazione di C.C.  n. 56 del 
20/12/2018,  prevede  l’obiettivo  strategico:  “Protagonismo  e  partecipazione 
giovanile”, 

- il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2024,  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  56/9/2019  prevede  gli  obiettivi 
strategici:  “Sostegno  ai  giovani”,  che  attraverso  il  richiamo  alle  linee 
programmatiche di mandato si propone di mantenere e rafforzare una proposta di 
città  dedicata  ai  giovani,  anche  attraverso  una  rinnovata  progettualità,  in  un 
continuo confronto con tutto l’associazionismo che consenta di mettere in campo 
nuovi progetti e nuove energie che favoriscano il protagonismo giovanile, le forme 
espressive e di linguaggio dei giovani e le nuove forme artistiche e “Sinergia tra 
lavoro, occupazione, formazione” che si propone attività di supporto agli studenti, 
al fine di rendere la sede cesenate sempre più attrattiva ed adeguata;

PREMESSO che:
- la  zona  antistante  la  stazione  ferroviaria  di  Cesena  e  sul  retro  della  stessa 

(quartiere  vigne),  si  caratterizza  per  la  presenza  di  un  consistente  numero  di 
persone che si radunano in gruppi che di fatto “orientano” i cittadini a evitare le 
zone ove tali  soggetti si ritrovano, in particolare nei pomeriggi e la sera fino a 
notte inoltrata. Uno dei luoghi di maggiore criticità, è il parcheggio sottostante al 
liceo “Monti” dove, il  sotterraneo e la poca presenza di persone, consentono la 
riservatezza per le attività di assunzione di sostanze;

- nella zona, si sono registrati numerosi atti di vandalismo, soprattutto nei confronti 
di veicoli in sosta, ma anche a locali pubblici. Da tempo, poi, sono iniziate attività 
di insudiciamento dei muri con scritte e disegni di vario tipo, che contrastano con 
la presenza nell’area di varie scuole: il liceo Ginnasio Monti, il liceo scientifico Righi 
e il dipartimento di psicologia dell’Università di Bologna;

- la  situazione  descritta,  comporta  una  notevole  percezione  di  insicurezza  per  i 
cittadini che vivono o che necessariamente devono frequentare la zona;



Det n. 1589 /2019 Class. 313

ATTESO che con il progetto “Un’Altra Stazione”, per il  quale il Comune di Cesena ha 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 277/2019 il protocollo d’intesa con la 
Regione Emilia-Romagna,  l’Amministrazione Comunale  intende affrontare la  situazione 
descritta  con  una  serie  di  interventi  volti  a  migliorare  la  vivibilità  della  zona,  in 
particolare, potenziando l’illuminazione delle zone ancora buie, integrando ulteriormente 
le  telecamere  dell’impianto  collegato  alla  centrale  operativa  della  polizia  municipale, 
riqualificando gli spazi in modo funzionale e gradevole e rivedendo l’organizzazione del 
parcheggio sotterraneo;

PRESO ATTO altresì che il progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
277/2019 prevede, in particolare, che presso l’area di P.za Aldo Moro, P.le Karl Marx, 
P.zza Sanguinetti, al fine di migliorare l’aspetto complessivo dell’area e con l’obiettivo di 
disincentivare episodi di scritte sui muri, anche nella consapevolezza che il miglioramento 
estetico  contribuisce  ad  una  maggiore  cura  ed  attenzione  di  chi  vive  i  luoghi,  sia 
realizzato un progetto di street-art per il quale l’Amministrazione intende promuovere un 
bando, coinvolgendo artisti, singoli o in gruppo, che si propongano con un progetto di 
arte moderna figurativa da realizzarsi nei muri esterni dell’edificio del Dipartimento di 
Psicologia dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, che supporterà il progetto;

CONSIDERATO che  l'iniziativa  intende  inoltre  promuovere  la  cultura  della  libera 
espressione artistica, nel pieno rispetto della proprietà altrui,  in luoghi reputati  idonei 
dall'Amministrazione comunale, per educare al riguardo, alla tutela e alla salvaguardia 
del patrimonio storico – artistico - monumentale cittadino;

DATO ATTO che:
- la  finalità  del  concorso consiste  nel  valorizzare  il  murales e la  street-art  come 

forma comunicativa specialmente delle giovani generazioni ed evidenziare come la 
stessa possa contribuire a migliorare dal punto di vista estetico alcuni luoghi della 
città;

- il  concorso  prevede  pertanto  l'ideazione  e  la  realizzazione  di  un  progetto  che 
riqualifichi  dal  punto  di  vista  estetico  le  pareti  dell’edificio del  Dipartimento  di 
Psicologia  dell’Alma  Mater  Studiorum -  Università  di  Bologna,  tramite  dipinti  o 
immagini di street-art;

DATO  ATTO che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1341/2019  è  stato  approvato 
l’avviso pubblico PGN 117362/313 del 09/10/2019 per l’iniziativa “BANDO Dl CONCORSO 
STREET ART “UN’ALTRA STAZIONE””, attivando il percorso per l’individuazione delle tre 
opere vincitrici;

VISTE  le  proposte  pervenute  entro  i  termini  previsti  dall’avviso  pubblico  anzidetto, 
conservate agli atti del Servizio Lavoro, Sviluppo, Giovani, presentate dai seguenti autori 
(in caso di gruppo di artisti è indicato il rappresentante): 

N. PARTECIPANTE

1 D'ANGELO DAVIDE
2 BUONAFEDE RICCARDO
3 BLUMETTI VINCENZO
4 G.A.M. KIM E GABRY  
5 CAMPANA DAURIJA
6 ANGELETTI SIMONA
7 GRITTI ROBERTO
8 PAGNANI ONORIO MASSIMO
9 MILITELLO GIOVANNI LUCA

10 ANTONELLO ENRICO
11 TONNI FILIPPO
12 TOSCANI FILIPPO



Det n. 1589 /2019 Class. 313

N. PARTECIPANTE

13 PREVIATI NICOLA
14 CORPINO MATTEO
15 GHISONI JACOPO
16 POSTACCHINI MAURO
17 DAL BONI DAVIDE
18 BENEDETTI GIULIA
19 PERSICHELLA FRANCESCO
20 MANCARDI RAMA
21 VITTI ALAN
22 POSSENTI ELISA
23 ALFEO GIOVANNA
24 ANGELINI JAN
25 PEROTTO FRANCESCO
26 PETRONE PASQUALE MARIA
27 SOTTILE GIACOMO
28 AMBROGETTI LUCIO
29 CHIASSERINI EUGENIA
30 PRADA CASTILLO GREGORIO
31 CARRARO SIMONE
32 MACALUSO AMEDEO
33 PILATI ANDREA
34 STACCHINI MARCO
35 CECCHINI FRANCESCA
36 SQUILLACE STEFANO
37 MARCONI EDOARDO
38 MANTANI ANDREA
39 SALVEMINI DAVIDE
40 COLLODORO GIACOMO ROBERTO
41 ZURLO MARIA
42 ANASTASI PATRIZIO
43 CARLONI ALESSANDRA
44 CORTOPASSI LUCREZIA
45 CARBONI GINEVRA ISABELLA
46 MASINI DANIELE
47 GATTOLIN GIULIA
48 BOSCHETTI JODY
49 FANCHI ANDREA
50 TIERNO ANNA MARIA
51 CARTIERA  PAUDICE NEREO  
52 PALOMBO ELISA
53 VALDINOCI SIMONE
54 BIPIU'BI SRL  
55 DRUDI GIACOMO
56 MESCOLINI SIMONE
57 RICCI LUCCHI FRANCESCO MARIA
58 GEMMO DAVIDE
59 BOCCHINI FEDERICO
60 KROMM ANNA   
61 MANDALARI ANDREA

ATTESO inoltre  che  oltre  la  scadenza del  termine  previsto  dall’Avviso  pubblico  sono 
pervenute anche le ulteriori proposte da:



Det n. 1589 /2019 Class. 313

N. PARTECIPANTE

62 CANNOLICCHIO SIMONE
63 GATTOLIN GIULIA
64 IANDOLO ANTONIO

e che per tali proposte la Commissione non ha dato corso all’apertura delle buste e non 
ha proceduto alla valutazione, rilevando inoltre che il plico n. 63 risultava essere stato 
presentato dallo stesso partecipante del plico n. 47;

ACQUISITI  i  verbali  prodotti  dalla  Giuria  per  la  valutazione  delle  proposte,  in  data 
18/11/2019 e 19/11/2019, conservati agli atti;

OSSERVATO che,  sulla  base  dei  criteri  previsti  dall’avviso  pubblico  e  del  verbale 
prodotto dalla Giuria, la graduatoria risulta essere la seguente:

COGNOME NOME Crit.
1

Crit.
2

Crit.
3

Crit.
4

PUNTEGGIO Pos.

GHISONI JACOPO 8 20 24 28 80 1
ANASTASI PATRIZIO 7 20 24 28 79 2
ANGELINI JAN 7 20 24 24,5 75,5 3
GATTOLIN GIULIA 7 18,75 22,5 26,25 74,5 4
CARLONI ALESSANDRA 8 17,5 24 24,5 74 5
MACALUSO AMEDEO 6 17,5 22,5 28 74 6
PERSICHELLA FRANCESCO 7 17,5 24 24,5 73 7
POSTACCHINI MAURO 7 20 21 24,5 72,5 8
MARCONI EDOARDO 7 20 21 24,5 72,5 8
TONNI FILIPPO 8 17,5 21 24,5 71 10
D'ANGELO DAVIDE 8 17,5 21 24,5 71 10
POSSENTI ELISA 7,5 15 21 24,5 68 12
GEMMO DAVIDE 7 15 21 24,5 67,5 13
BENEDETTI GIULIA 6 15 21 24,5 66,5 14
PEROTTO FRANCESCO 8 15 21 21 65 15
GRITTI ROBERTO 7 15 18 24,5 64,5 16
SQUILLACE STEFANO 8 15 21 17,5 61,5 17
MANTANI ANDREA 7 15 18 21 61 18
STACCHINI MARCO 6 12,5 21 21 60,5 19
TOSCANI FILIPPO 6 15 18 21 60 20
CARRARO SIMONE 6 15 21 17,5 59,5 21
CORPINO MATTEO 7 12,5 18 21 58,5 22
BOCCHINI FEDERICO 7 12,5 18 21 58,5 22
VALDINOCI SIMONE 7 15 15 21 58 24

RICCI LUCCHI FRANCESCO 
MARIA

7 15 15 21 58 24

SOTTILE GIACOMO 5 17,5 21 14 57,5 26
MILITELLO GIOVANNI LUCA 7 15 18 17,5 57,5 27
CARTIERA  PAUDICE NEREO 7 15 18 17,5 57,5 27
DRUDI GIACOMO 7,5 12,5 18 17,5 55,5 29
PREVIATI NICOLA 7 12,5 18 17,5 55 30
PILATI ANDREA 6 12,5 18 17,5 54 31

COLLODORO GIACOMO 
ROBERTO

6 12,5 18 17,5 54 31

ZURLO MARIA 6 12,5 18 17,5 54 31

PETRONE
PASQUALE 
MARIA

8 12,5 15 17,5 53 34

ANTONELLO ENRICO 7 12,5 15 17,5 52 35
VITTI ALAN 7 12,5 15 17,5 52 35



Det n. 1589 /2019 Class. 313

COGNOME NOME
Crit.

1
Crit.

2
Crit.

3
Crit.

4
PUNTEGGIO Pos.

CHIASSERINI EUGENIA 7 12,5 15 17,5 52 35
CORTOPASSI LUCREZIA 7 12,5 15 17,5 52 35

CARBONI
GINEVRA 
ISABELLA

7 12,5 15 17,5 52 35

MASINI DANIELE 7 12,5 15 17,5 52 35
FANCHI ANDREA 7 12,5 15 17,5 52 35
PALOMBO ELISA 7 12,5 15 17,5 52 35
BIPIU'BI SRL  7 12,5 15 17,5 52 35
MESCOLINI SIMONE 7 12,5 15 17,5 52 35
KROMM ANNA   7 12,5 15 17,5 52 35
MANDALARI ANDREA 7 12,5 15 17,5 52 35
ALFEO GIOVANNA 6 12,5 12 21 51,5 47
AMBROGETTI LUCIO 6 12,5 15 17,5 51 48
BOSCHETTI JODY 6 12,5 15 17,5 51 48
DAL BONI DAVIDE 5 12,5 15 17,5 50 50
MANCARDI RAMA 5 12,5 15 17,5 50 50

PAGNANI
ONORIO 
MASSIMO

7 10 15 17,5 49,5 52

SALVEMINI DAVIDE 0 12,5 18 17,5 48 53
PRADA CASTILLO GREGORIO 6 12,5 15 14 47,5 54
BUONAFEDE RICCARDO 7 10 12 17,5 46,5 55
BLUMETTI VINCENZO 7 10 12 17,5 46,5 55
CECCHINI FRANCESCA 6 10 12 17,5 45,5 55
ANGELETTI SIMONA 5 10 12 17,5 44,5 58
TIERNO ANNA MARIA 5 12,5 12 14 43,5 59
G.A.M. KIM E GABRY  6 10 12 14 42 60
CAMPANA DAURIJA 6 10 12 14 42 60

ATTESTATO che l’importo nominale del premio da riconoscere agli  autori  (in caso di 
gruppo di artisti  è indicato il  rappresentante) delle tre opere vincitrici  del  concorso è 
determinato come riportato nella tabella seguente:

ASSEGNATARIO Importo €
GHISONI JACOPO 2.000,00
ANASTASI PATRIZIO 1.500,00
ANGELINI JAN 1.500,00

RICHIAMATO l'art. 6 comma 1 lettera a) del DPR 430/2001;

DATO ATTO  che, in base a quanto previsto dall’avviso pubblico  PGN 117362/313 del 
09/10/2019:

- il  conferimento del premio ha carattere di corrispettivo di prestazione d’opera e 
consiste in un ammontare complessivo di € 5.000,00, al lordo della ritenuta alla 
fonte;

- che pertanto i premi netti ammontano ad un valore di Euro 3.750,00 (1.500,00 al 
primo classificato; 1.125,00 al secondo e terzo classificato) mentre la ritenuta a 
titolo d’imposta da versare all’Agenzia delle Entrate ammonta ad un valore di Euro 
1.250,00 (500,00 + 375,00 + 375,00);

- i  premi  verranno  erogati  ai  vincitori  in  un’unica  soluzione,  esclusivamente 
mediante  bonifico  bancario  agli  stessi  intestati,  entro  30  giorni  dalla  data  di 
completamento delle opere sulle pareti dell’immobile;

- saranno inoltre previste delle riserve, nell'eventualità in cui i vincitori non accettino 
o siano impossibilitati per cause sopraggiunte a realizzare l'opera;



Det n. 1589 /2019 Class. 313

DATO ATTO che le risorse economiche per far fronte agli scopi di cui al presente atto 
sono stanziate a bilancio sul capitolo  al cap. 83050/21 del  bilancio  di previsione 2019-
2021 come segue:

ESERCIZIO CAP/ART. IMPORTO PRENOTAZIONE n.
2019 83050/21 Euro 5.000,00 2626

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Settore Edilizia Pubblica per l’utilizzo 
delle risorse di cui sopra;

RICHIAMATO,  ai  sensi  della  Legge  n.  136/2010  e  s.m.i.,  il  seguente  Codice 
Identificativo Gara CIG: Z012A17CC2;

ATTESTATO altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e 
s.m.i. è Monica Esposito, Dirigente del Settore Scuola e Sport;

DATO ATTO altresì che la sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in 
una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace;

ACCERTATO  che ai  sensi  dell'art.  9 del D.L.  78/09 convertito  in  Legge n.  102/09 e 
dell'art. 183 c.8 del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti conseguenti agli 
impegni assunti con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria e 
riportato in calce alla presente;

DETERMINA

DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

DI  APPROVARE  la  graduatoria  relativa  all’avviso  pubblico  PGN  117362/313  del 
09/10/2019,  come  da  tabella  riportata  in  premessa  e  nell’allegato  A  alla  presente 
determinazione;

DI  STABILIRE che  l’ammontare  nominale  del  premio  è  determinato  a  favore 
dell’aggiudicatario (in caso di gruppo di artisti è indicato il rappresentante) come segue:

ASSEGNATARIO Importo €
GHISONI JACOPO 2.000,00
ANASTASI PATRIZIO 1.500,00
ANGELINI JAN 1.500,00

DI DARE ATTO che:
- il  conferimento del premio ha carattere di corrispettivo di prestazione d’opera e 

consiste in un ammontare complessivo di € 5.000,00, al lordo della ritenuta alla 
fonte;

- che pertanto i premi netti ammontano ad un valore di Euro 3.750,00 (1.500,00 al 
primo classificato; 1.125,00 al secondo e terzo classificato) mentre la ritenuta a 
titolo d’imposta da versare all’Agenzia delle Entrate ammonta ad un valore di Euro 
1.250,00 (500,00 + 375,00 + 375,00);

- i  premi  verranno  erogati  ai  vincitori  in  un’unica  soluzione,  esclusivamente 
mediante  bonifico  bancario  agli  stessi  intestati,  entro  30  giorni  dalla  data  di 
completamento delle opere sulle pareti dell’immobile;



Det n. 1589 /2019 Class. 313

DI IMPEGNARE per gli scopi di cui al paragrafo precedente, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e del principio relativo alla contabilità finanziaria, la somma complessiva 
di Euro: 5.000,00,  imputando la spesa in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, come 
segue:

capitolo/art importo Anno PRENOTAZIONE N. CIG
83050/21 5.000,00 2019 2626 Z012A17CC2

DI STABILIRE che  nell'eventualità in cui un vincitore non accetti o sia impossibilitato 
per cause sopraggiunte a realizzare la sua opera, il premio non sia liquidato allo stesso 
ma sia assegnato a un altro autore, disposto a realizzare la propria opera, individuato a 
scalare nell’ordine di graduatoria; 

DI DARE ATTO altresì che secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  con 
l’applicazione delle previsioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33;

DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento è la dott.ssa Monica Esposito, 
Dirigente del Settore Scuola e Sport.



Det n. 1589 /2019 Class. 313

DETERMINAZIONE N. 1589/2019

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


